
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 30 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1771 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 
 
 

   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 30 (trinta) de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 

José Nunes dos Santos Filho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
********************************************************************************* 
PORTARIA Nº 471/2024, DE 30 DE JULHO DE 2025. 
  

Exonerar o Senhor JOÃO MÁRCIO 
DA SILVA, do Cargo em Provimento 
de Comissão ou Função de 
Confiança, na SECRETARIA DE 
SAÚDE, e dá outras providências. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos 
I, IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário Oficial 
do Município – DOM, Edição nº 0592, em 29/01/2021, e ainda, conforme 
autorização contida na Lei Municipal nº 1.115/2022 de 02 (dois) de maio 
de 2022 (dois mil e vinte e dois), publicada no DOM em 02 de maio de 
2022, que dispõe da nova Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Poder Executivo do Município de Jaguaribara.  

  
   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Determina e fica exonerado o 
JOÃO MÁRCIO DA SILVA, portador do CPF nº 486.XXX.463-XX, do ato 
de nomeação para atuar como GERENTE DE ENFERMAGEM 
HOSPITALAR, junto à SECRETARIA DE SAÚDE, parte integrante do 
Quadro da Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara, conforme autoriza e disciplina a Lei Municipal 
nº 1.115/2022 de 02 (dois) de maio de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
  
   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 30 (trinta) de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

 
José Nunes dos Santos Filho 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

********************************************************************************* 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA -  2025071801-DE. Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CERIMONIALISTA PARA CONDUÇÃO DE 
EVENTOS E ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor(a):  ARNALDO DE 
FREITAS NUNES 78220211334 – CNPJ:  14.981.055/0001-34 no 
ITEM: 1 – SERVIÇO DE CERIMONIALISTA PARA CONDUÇÃO 
DE EVENTOS com o valor unitário de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
totalizando o valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Adjudico 
e Homologo o presente certame no valor total de R$  36.000,00 
(TRINTA E SEIS MIL REAIS), na  forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 
ABRIL DE 2021. 30 de Julho de 2025. JOÃO PAULO FERNANDES 
LEITE – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. 

 
********************************************************************************* 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
Aviso de Retificação ao Extrato de Contrato n° 20250535. Processo: 
Dispensa Eletrônica n° 2025071401-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE SISTEMA 

COMPUTACIONAL CUSTOMIZÁVEL, BASEADO EM PLATAFORMA 
WEB DE GESTÃO DE PESSOAS PARA O CONTROLE DE 
FREQUÊNCIA, DOCUMENTOS, RECADASTRAMENTO, PROVA DE 
VIDA, COMUNICAÇÃO E FINANCEIRO DO FUNCIONÁRIO DE 
INTERESSE DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, CEARÁ. Vencedor: ITARGET 
TECNOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ/MF: 02.130.122/0001-28. 
Informamos que houve um erro material no extrato de contrato, no qual 
a validade foi registrada como de 29 de Julho de 2025 até 31 de 
Dezembro de 2025. A validade correta do contrato é de 29 de Julho de 
2025 até 29 de Julho de 2026. Jaguaribara/CE, 30 de Julho de 2025. 
ANA MARIA SILVA SENA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE AMNISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
********************************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20250536        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025070901-DE 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA 
 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO,DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA CEARÁ. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 57.475,00 (cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e setenta e cinco reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 
0801.121220002.2.035 Gestao e Manutencao do Fundo Municipal d e 
Educacao  FME , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 57.475,00 
 
VIGÊNCIA...................: 30 de Julho de 2025 a 31 de Dezembro de 2025 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 30 de Julho de 2025 
 
Portaria nº 204/2025.  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250536        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025070901-DE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E 
ESPORTIVO,DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA CEARÁ. 
 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN 

FERNANDES SALDANHA, matrícula nº 60676, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  


